UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

Số:           /SNV-TĐKT

V/v tham gia ý kiến dự thảo

Thông tư của Bộ trưởng Bộ Nội vụ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hà Tĩnh, ngày         tháng       năm 2023

Kính gửi: Bộ Nội vụ

Thực hiện Văn bản số 3143/BTĐKT-P.I ngày 20/10/2023 của Ban Thi

đua - Khen thưởng Trung ương về việc tham gia ý kiến vào dự thảo Thông tư của Bộ

trưởng Bộ Nội vụ quy định biện pháp thi hành Nghị định quy định chi tiết trình tự,

thủ tục xét tặng, truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang” và việc

khen thưởng tổng kết thành tích kháng chiến; Văn bản số 5993/UBND-NC ngày

27/10/2023 của UBND tỉnh giao các đơn vị, địa phương tham gia ý kiến dự thảo

Thông tư của Bộ Nội vụ; trong đó giao Sở Nội vụ tổng hợp ý kiến góp ý và ủy quyền

Giám đốc Sở ký văn bản gửi Bộ Nội vụ. Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh,

Sở Nội vụ tỉnh Hà Tĩnh góp ý một số nội dung như sau:

1. Dự thảo Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết trình tự, thủ tục xét tặng,

truy tặng “Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang” không có nội dung khen

thưởng tổng kết thành tích kháng chiến, tuy nhiên, tại dự thảo Thông tư có thêm nội

dung khen thưởng tổng kết thành tích kháng chiến. Do vậy, đề nghị cơ quan soạn

thảo xem xét lại để thống nhất giữa Nghị định và Thông tư.

2. Tại khoản 4 Điều 2 của dự thảo Thông tư quy định: Sở Nội vụ (Ban Thi đua

- Khen thưởng) tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương phải có ý kiến xét duyệt về

mức hạng và hình thức khen thưởng vào Bản khai thành tích của cá nhân trong hồ sơ

đề nghị khen thưởng theo quy định. Tuy nhiên, theo các biểu mẫu số 01, số 02 Bản

khai thành tích của cá nhân kèm theo dự thảo Nghị định của Chính phủ không có

mục nào dành cho Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) có ý kiến xét duyệt về

mức hạng và hình thức khen thưởng. Do vậy đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu,

bổ sung.

3. Tại khoản  2 Điều 3, điều chỉnh nội dung thành: Đối với đề nghị khen thưởng

của quân nhân phục viên, xuất ngũ phải có quyết định phục viên, xuất ngũ, chuyển

ngành; trong trường hợp đã mất giấy tờ thì có thể lấy giấy xác nhận của Ban chỉ huy

quân sự cấp huyện (hoặc đơn vị quản lý quân nhân trước lúc phục viên, xuất

ngũ) về quá trình tại ngũ, trong đó ghi rõ căn cứ vào tài liệu nào, quyển sổ bao nhiêu,

số thứ tự trong danh sách; ngày nhập ngũ, ngày xuất ngũ, thời gian tham gia chiến

trường B, C, K (nếu có) và ngày, tháng, năm được biên chế vào đơn vị hoặc đăng ký

quân dự bị tại Ban Chỉ huy quân sự cấp huyện, kèm theo bản sao danh sách có tên

của người được xác nhận (bản photocopy có đóng dấu của Ban Chỉ huy quân sự cấp

huyện hoặc hoặc đơn vị quản lý quân nhân trước lúc phục viên, xuất ngũ).

4. Tại khoản 4 Điều 3 dự thảo Thông tư lặp lại 02 lần nội dung “Nếu chỉ có

quyết định hưu trí, thôi việc, mất sức lao động hoặc Sổ lao động thì chưa đủ căn cứ”,

đề nghị bỏ nội dung lặp lại ở cuối khoản 4.

2

5. Tại khoản 2 Điều 4 của dự thảo Thông tư đề nghị viết lại: Có văn bản trả lời

cho các trường hợp đã khai báo nhưng không đủ căn cứ, tiêu chuẩn, điều kiện khen

thưởng để giải quyết dứt điểm việc khen thưởng tổng kết thành tích kháng chiến còn

tồn đọng.

 Sở Nội vụ tỉnh Hà Tĩnh kính gửi Bộ Nội vụ nghiên cứu, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban TĐKT Trung ương;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban Giám đốc Sở;

- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Quang Dương

		buiquangduong.snv@hatinh.gov.vn
	2023-11-02T13:46:50+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2023-11-02T15:18:28+0700

		2023-11-02T15:18:52+0700

		2023-11-02T15:19:06+0700